嘉兴市交通运输局办公室文件
嘉交办〔2021〕72号
嘉兴市交通运输局办公室关于进一步规范
嘉兴市内河水上客运（旅游）行政审批和安全管理的通知

各县（市、区）交通运输局，经开、港区建设交通局，市交通运输综合行政执法队，市港航管理服务中心：
为适应我市内河水上客运（旅游）发展新形势，更好地服务企业和群众，现就进一步规范我市内河水上客运（旅游）行政审批和加强安全管理，提出如下意见，请认真贯彻执行。
一、严格把关，加强内河客运（旅游）准入管理
切实加强内河客运市场准入管理，做到客船适航且符合环保要求、船员适任、码头适靠，对不具备经营资质条件的，坚决不予许可。客运经营人应具备企业法人资格，配备足够适任的安全管理人员和高级船员，建立健全安全管理制度；有明确的经营航线和停靠站点、班期、班次以及落实各停靠站点客船安全靠泊、旅客安全上下船的措施；提交经营人投保的承运人责任保险或相应的财务担保证明；从事内河省际客运的经营人还应按规定建立运行安全与防污染管理体系。具体如下：
（一）新增客运运力申请

现有水路运输经营企业新增客船的，应按照《国内水路运输管理规定》第十四条的要求，向嘉兴市港航管理服务中心（以下简称：市港航中心）新增运力申请；未取得水路运输经营资质的企业，在取得工商营业执照后，按照《国内水路运输管理规定》第十四条规定，向市港航中心提出运力申请，市港航中心根据运力运量供求情况，对新增运力申请予以审批。
（二）客运码头、停靠点（上下客点）审批
1.客运码头：根据《港口法》等相关法律法规规定，按照相关建设程序执行，并取得岸线审批许可和港口经营许可证后，方可投入使用。
2.船舶停靠点（上下客点）：（1）由申请单位委托有资质的第三方，对航线通航安全、停靠点主体结构安全技术状况、所投入运营的船舶与停靠点（上下客点）适靠性、停靠点旅客上下客安全措施等，进行整体安全状况检测和评估，提出明确可行的安全评估结论。对停靠点的结构安全评估每3年开展一次。（2）由申请单位所在地县（市、区）人民政府（或由政府指定的行业管理部门）以纪要形式，对停靠点养护、维护，游船到、离岸时安全，上下客现场管理等职责明确责任主体和具体分工。（3）航线和停靠点涉及水源保护地、生态红线等管制要求的，需进行环境影响评估，并通过环评审批或由属地环保部门出具书面同意意见。（4）水路运输经营者与停靠站点所有人不一致时，双方需达成客船靠泊协议，并在协议中明确双方的责任和义务。（5）船舶营业运输证发放时，须在本船核定的经营范围一栏明确航线及停靠站点。（6）对已经认可的停靠点，由站点所有人制作安全、提示等统一标识进行规范。
（三）船舶检验和发证
1.申请图纸审查应提交下列资料：新增运力批文，船舶图纸审查申请表，船舶建造合同，船舶设计图纸（包含船舶设计公司的资质）。
2.申请建造检验应提交下列资料：船舶建造检验申请书，新增运力批文，船舶建造合同，船舶建造企业资质，经船检部门批准的有效设计图纸及技术文件一套及有关审图意见书。
3.申请营运检验应提交下列资料：船舶营运检验申请书，船舶维修计划，如申请换证检验或特别定期检验，要求对船舶重量测定。客船不允许进行重大改建。

（四）客船登记和船员考试发证

1.客船须经海事管理机构依法登记并持有船舶登记证书，方可航行。

2.客船须配备符合国务院交通主管部门规定的船员，船员须经水上交通安全专业培训和相应的特殊培训，并经海事管理机构考试合格，取得相应的适任证书或者其他适任证件，方可担任船员职务。

（五）经营性小型客船信息登记
1.信息登记：从事12客位以下内河小型客运船舶运输的经营者，应当将企业名称、法定代表人、注册地址、海务和机务管理人员、安全管理制度、经营航线、停靠站点、船舶、保险办理等信息，以及发生信息变化和终止经营等情况，自经营活动开始之日起或情况发生后15个工作日内报市港航中心做好信息登记。小型客运船舶运输经营者的总运力应当维持在20客位以上。

2.人员要求：小型客运船舶运输经营者自有船舶不足50艘的，海务与机务专职管理人员应当各配备1名；50艘以上的，应当各配备2名(所经营船舶全部不需要配备轮机人员的机务专职管理人员不做要求)。同时兼营载客12人以上旅客运输及载客12人及以下小型客运船舶运输的，其专职管理人员应当按照《国内水路运输管理规定》等规定分别配备。专职管理人员应当具有与所经营船舶种类相适应的任职从业资历；所经营船舶是机驾合一的专职管理人员可由具有机驾合一从业资历的人员担任。

3.安全职责：由所在地县（市、区）人民政府（或由政府指定的行业管理部门）以纪要形式对停靠点养护、维护，游船到、离岸时安全，上下客现场管理等职责明确责任主体和具体分工。是否开展安全评估，由所在地县（市、区）人民政府（或由政府指定的行业管理部门）确定。

二、明确职责，规范许可审批流程

（一）审批流程：拟进入水路客运市场或水路运输经营者增加运力的，经批准后方可组织实施。申请单位应先向市港航中心提出运力新增申请，同步报所在地的县（市、区）交通运输局进行初审；县（市、区）初审通过后，出具明确的审查意见报市港航中心；由市港航中心（中心城区会同市交通运输综合执法队）出具复核意见；报市交通运输局审批。

（二）职责分工：县（市、区）交通主管部门负责对水路运输经营许可申请材料进行初审，重点审核客船适航、船员适任和停靠点适靠，并出具明确初审意见；市港航中心负责水路经营许可材料复核（中心城区航线通航安全、停靠点适靠性和旅客上下客安全措施等以《工作联系单》形式征求市交通运输综合行政执法队意见）、转报和证书发放；市交通运输局负责水路运输经营许可审批。审批结束后，及时将审批相关信息反馈各地交通综合执法部门。

三、强化监管，加强营运安全管理
各地交通运输综合行政执法部门要加强现场执法检查，一旦发现相关单位未经许可擅自从事水路旅客运输的，应立即责令其停止违法行为并严肃查处；对已取得水路运输经营许可的，应加强对客船靠泊停靠设施、客船超码头停泊能力停靠等的监管，发现超越经营许可范围、超过核定载客定额载运旅客、船舶不适航、船员不适任、违反环保要求等违法违规行为的，应立即责令其停止违法行为并严肃查处，切实加强监管，全力保障水上客运安全。
嘉兴市交通运输局办公室
2021年8月26日
嘉兴市交通运输局办公室
 2021年8月27日印发